
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

COMITATO FAUNISTICO PROVINCIALE

Deliberazione n. 707

OGGETTO Legge  provinciale  9  dicembre  1991,  n.  24  e  successive
modificazioni, articolo 35, comma 3. Autorizzazioni, per scopi di
ricerca scientifica, alla cattura di uccelli per l’inanellamento.

L’anno  2018,  il  giorno  27  del  mese  di  febbraio,  alle  ore  14.30,  in  seguito  a
convocazione scritta ai singoli componenti nelle forme di legge, si è riunito, presso la sala
riunioni  del  Servizio  Foreste  e  fauna,  a  Trento,  in  Via  G.B.  Trener  n.  3,  il  Comitato
faunistico provinciale.

Sono presenti i signori:

Dallapiccola Michele (esce alle 16)

Zanin Maurizio

Bampi Emilio

Gaiardelli Giorgio

Merz Sergio

Pellegrini Adriano

Boso Fernando

Carmignola Giorgio

Maurina Claudio

Moltrer Stefano (esce alle 16,20)

Pezzato Claudio

Paluselli Renzo

Leonardi Ivan

Lucian Claudio

Boldrini Fabrizio

Moser Gerardo

Zucchelli Marco

Dorigoni Vittorio



Sottovia Lucio

Sono assenti i signori:

Dagostin Fabrizio

Pedrini Paolo

Mustoni Andrea

Stefani Luigi

Giuliani Federico

Bortolotti Mario

Negra Osvaldo

Tezzele Gianni

Ferrari Claudio

Assiste la segretaria del Comitato faunistico, dottoressa Maria Lorenza Agnoli ed è
presente la dottoressa Gabriella Rivaben, direttrice dell’Ufficio Faunistico.

Il Comitato Faunistico Provinciale

Visto l'articolo 35, comma 3, della legge provinciale 9 dicembre 1991 n. 24 (Norme
per  la  protezione  della  fauna  selvatica  e  per  l'esercizio  della  caccia),  secondo  cui  il
Comitato  Faunistico ha facoltà  di  autorizzare delle  persone,  riconosciute  da organismi
competenti o appositamente incaricate da istituti o laboratori scientifici pubblici, alla cattura
di  uccelli  per  l’inanellamento  per  scopi  di  ricerca  scientifica,  previo  il  parere
dell’Osservatorio Faunistico Provinciale;

Visto il parere dell’Osservatorio faunistico provinciale del 23 giugno 2004, con il quale
lo stesso si  esprime positivamente, in via generale e all'unanimità, circa le richieste di
autorizzazione alla cattura di uccelli a scopo scientifico per l’inanellamento;

Vista l'articolo 4, comma 2, della legge 11 febbraio 1992, n. 157, che prevede che
l'attività di inanellamento possa essere svolta solo da titolari di specifica autorizzazione,
previo parere dell'Istituto superiore per la fauna selvatica, oggi Istituto superiore per la
protezione e la ricerca ambientale (ISPRA);

Visto il parere favorevole dell’ISPRA, il quale attesta che il signor Francesco Ceresa
è titolare di patentino di tipo A per la cattura e l’inanellamento di uccelli a scopo scientifico,
limitatamente  alle  specie  indicate  dalla  circolare  del  12  dicembre  1990,  n.  5353,
nell'ambito del Progetto Alpi - Stazione Bocca di Caset;

Visto  il  parere  favorevole  dell’ISPRA,  il  quale  attesta  che  il  signor  Alessandro
Franzoi è titolare di patentino di tipo A per la cattura e l’inanellamento di uccelli a scopo
scientifico, limitatamente alle specie indicate dalla circolare del 12 dicembre 1990, n. 5353,
nell’ambito Progetto Alpi - Stazione Bocca di Caset;

Visto il parere favorevole dell’ISPRA, il quale attesta che la signora Elisa Mancuso è
titolare di patentino di tipo A,  per la cattura e l’inanellamento di uccelli a scopo scientifico,



limitatamente  alle  specie  indicate  dalla  circolare  del  12  dicembre  1990,  n.  5353,
nell’ambito Progetto Alpi - Stazione Bocca di Caset;

Visto il parere favorevole dell’ISPRA, il quale attesta che il signor Marco Morbioli è
titolare di patentino di tipo A per la cattura e l’inanellamento di uccelli a scopo scientifico,
limitatamente  alle  specie  indicate  dalla  circolare  del  12  dicembre  1990,  n.  5353,
nell’ambito Progetto Alpi - Stazione Bocca di Caset;

Visto il parere favorevole dell'ISPRA, il quale attesta che il signor Stefano Noselli è
titolare di patentino di tipo A, per la cattura e l’inanellamento di uccelli a scopo scientifico,
limitatamente  alle  specie  indicate  dalla  circolare  del  12  dicembre  1990,  n.  5353,
nell’ambito Progetto Alpi - Stazione Passo del Brocon;

Visto il parere favorevole dell'ISPRA, il quale attesta che il signor  Paolo Pedrini  è
titolare di patentino di tipo A, per la cattura e l’inanellamento di uccelli a scopo scientifico,
limitatamente  alle  specie  indicate  dalla  circolare  del  12  dicembre  1990,  n.  5353,
nell’ambito del Progetto Alpi - Stazione Bocca di Caset e Stazione Passo del Brocon; del
Progetto "Dinamica di popolazione del fringuello alpino nelle Alpi italiane - località varie
della Provincia di  Trento" e che per le attività citate gli  sono concesse le deroghe per
l'inanellamento di pulli di fringuello alpino, l'utilizzo di trappole a scatto per la cattura di
fringuello alpino e l'utilizzo di anelli colorati in aggiunta all'anello metallico per fringuello
alpino;

Visto il parere favorevole dell’ISPRA, il quale attesta che il signor Franco Rizzolli è
titolare di patentino di tipo A, per la cattura e l’inanellamento di uccelli a scopo scientifico,
limitatamente  alle  specie  indicate  dalla  circolare  del  12  dicembre  1990,  n.  5353,
nell’ambito Progetto Alpi - Stazione Bocca di Caset;

Visto il parere favorevole dell'ISPRA il quale attesta che la signora Francesca Rossi
è titolare di patentino di tipo A, per la cattura e l’inanellamento di uccelli a scopo scientifico,
limitatamente  alle  specie  indicate  dalla  circolare  del  12  dicembre  1990,  n.  5353,
nell’ambito Progetto Alpi - Stazione Passo del Brocon;

Visto il parere favorevole dell'ISPRA, il quale attesta che il signor Michele Segata è
titolare di patentino di tipo A, per la cattura e l’inanellamento di uccelli a scopo scientifico,
limitatamente  alle  specie  indicate  dalla  circolare  del  12  dicembre  1990,  n.  5353,
nell’ambito Progetto Alpi - Stazione Bocca di Caset;

Visto il parere favorevole dell'ISPRA, il quale attesta che il signor Gilberto Volcan è
titolare di patentino di tipo A, per la cattura e l’inanellamento di uccelli a scopo scientifico,
limitatamente  alle  specie  indicate  dalla  circolare  del  12  dicembre  1990,  n.  5353,
nell’ambito  Progetto  Alpi  -  Stazione Passo del  Brocon e Stazione Bocca di  Caset,   e
nell’ambito Progetto  MonITRing  - Moena;

Visto che l’ISPRA richiede che il  provvedimento di  autorizzazione faccia  esplicito
riferimento al  progetto approvato, nel cui ambito l’attività di  inanellamento deve essere
condotta;

Considerato che le finalità scientifiche che giustificano il rilascio delle autorizzazioni
sono  relative  allo  studio  delle  migrazioni  e  della  biologia  degli  uccelli  nell’ambito  del
progetto  coordinato  a  livello  internazionale  dall’EURING  (Unione  europea  per
l’inanellamento);

Udita la relazione del  Servizio Foreste e fauna,  illustrata nel  corso della riunione
odierna, e preso atto degli elementi emersi durante la discussione che ne è seguita;

all’unanimità



D E L I B E R A

1) di autorizzare i signori:

Alessandro Franzoi
Elisa Mancuso
Marco Morbioli
Stefano Noselli
Paolo Pedrini
Franco Rizzolli
Francesca Rossi
Michele Segata
Gilberto Volcan

a svolgere nel territorio della Provincia autonoma di Trento, fino al  31 dicembre 2020,
attività  di  cattura  e  inanellamento  nel  rispetto  di  quanto  specificato  nei  singoli  pareri
rilasciati dall’ISPRA, autorizzazione valida anche per eventuali collaboratori, nel rispetto di
quanto  previsto  dal  regolamento  emanato  dallo  stesso  ISPRA  per  lo  svolgimento
dell'attività di inanellamento;

2) di  specificare  che  l’attività  di  inanellamento  e  cattura  dovrà  essere  condotta
esclusivamente  nell’ambito  dei  progetti  approvati  e  nel  rispetto  delle  eventuali
deroghe concesse, come di seguito indicato per ciascuno dei soggetti autorizzati:

• Francesco Ceresa: Progetto Alpi - Stazione Bocca di Caset;
• Alessandro Franzoi: Progetto Alpi - Stazione Bocca di Caset;
• Elisa Mancuso: Progetto Alpi - Stazione Bocca di Caset;
• Marco Morbioli: Progetto Alpi - Stazione Bocca di Caset;
• Stefano Noselli: Progetto Alpi - Stazione Passo del Brocon;
• Paolo  Pedrini:  Progetto  Alpi  -  Stazione  Bocca  di  Caset  e  Stazione  Passo  del

Brocon; Progetto "Dinamica di popolazione del fringuello alpino nelle Alpi italiane -
località varie della Provincia di Trento", attività per le quali sono state concesse le
deroghe per l'inanellamento di pulli di fringuello alpino, l'utilizzo di trappole a scatto
per la cattura di  fringuello alpino, l'utilizzo di  anelli  colorati  in aggiunta all'anello
metallico per il fringuello alpino;

• Francesca Rossi: Progetto Alpi - Stazione Passo del Brocon;
• Franco Rizzolli :Progetto Alpi - Stazione Bocca di Caset;
• Michele Segata: Progetto Alpi - Stazione Bocca di Caset;
• Gilberto Volcan: Progetto  MonITRing - Moena; Progetto Alpi - Stazione Bocca di

Caset e Stazione passo del Brocon;
3) di  specificare  che  la  presente  autorizzazione  si  riferisce  altresì  alle  eventuali

successive estensioni indicate dall’ISPRA e comunicate al Servizio Foreste e fauna
prima dell’inizio dell’attività autorizzata;

4) di subordinare la validità della presente autorizzazione alle seguenti condizioni:

a) obbligo di osservare tutte le istruzioni impartite dall'ISPRA;
b) possibilità di esercitare le attività di cattura ed inanellamento autorizzate ai

sensi dei precedenti punti 1) e 2) esclusivamente nell'ambito di progetti con
finalità scientifica coordinati da Enti e da Istituti;



c) le date presumibili e le località dove saranno condotte le attività di cattura e
inanellamento  devono  essere  segnalate  preventivamente  al  Servizio
Foreste e fauna;

d) trasmissione  al  Comitato  Faunistico  Provinciale,  entro  il  31  gennaio  di
ciascun  anno,  della  relazione  annuale  sull'attività  svolta,  con  indicate  le
specie ornitiche, le quantità catturate, le località e le date di cattura;

5) l’inosservanza delle prescrizioni di cui al precedente punto 4) comporta la revoca
dell'autorizzazione.

LA SEGRETARIA IL VICE PRESIDENTE

dott.ssa Maria Lorenza Agnoli dott. Maurizio Zanin



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta,  segretaria del  Comitato Faunistico Provinciale,  su attestazione del
Messo,

CERTIFICA

che la presente deliberazione è stata pubblicata nei modi di legge all’Albo Pretorio della
Provincia Autonoma di Trento e che non sono pervenuti reclami.

LA SEGRETARIA DEL
COMITATO FAUNISTICO PROVINCIALE

dott.ssa Maria Lorenza Agnoli


